Exmo. Sr.
Presidente da Câmara de Vereadores de Colinas

Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições e nos termos do
Regimento Interno, requerem, seja submetido à apreciação dos colegas
vereadores a seguinte indicação:

Indicação n° 007/2020

  Indica ao Poder Executivo que, através de Secretaria competente,
adote as medidas necessárias para fazer a revisão do Plano de Carreira do
Magistério Municipal, valorizando ainda mais os profissionais da área.

 JUSTIFICATIVA:

 Através desta indicação, queremos reforçar a indicação feita pelo

Vereador Rodrigo Horn com o apoio das Vereadoras Justines e Medoli e
aprovada por unanimidade nesta Casa, em 16 de outubro de 2019, época em
que foi solicitada a revisão do Plano de Carreira do Magistério Municipal,
porém até a presente data nenhuma providência foi tomada.

A educação é mais que uma simples aquisição do saber, porque
ela propicia o desenvolvimento e a verdadeira mudança na vida de qualquer
pessoa, algo que deveria ser do interesse de todos os governantes.

Recentemente o Executivo fez a revisão e novo enquadramento
salarial de alguns cargos e funções, reduzindo inclusive a carga horária de
trabalho, o que foi justo.

Naquela oportunidade o Executivo na mensagem justificativa do
Projeto de Lei n° 028-03/2019 disse que “a educação, no seu amplo contexto, é
um trabalho diferenciado e de enorme responsabilidade, com uma sobrecarga
de atribuições para os profissionais”.

Neste pacote de benefícios a determinados cargos, esqueceu-se
o Executivo, DOS PROFESSORES, que merecem tratamento igual, pois sem
eles não existe um aprendizado de qualidade.

                    Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, 27 de julho de 2020.

    Juliano Kohl               Rodrigo Horn
Vereador do MDB                            Vereador do MDB